Mais je vois bien la difficulté que l'on peut m'opposer, et je ne dois pas la passer sous silence. — Si nous de-

¹ Joan. XV. 27.

vous tout croire aveuglement, me direz-vous, notre foi sera donc une foi folle et insensée, et non une foi prudente et raisonnable, comme il convient à des êtres doués de jugement et de raison. — C'est en effet là ce que ne cessent de nous objecter les incrédules tant anciens que modernes, qui, à cause de cela, appellent par dérision la foi des chrétiens la vertu du vulgaire crédule et ignorant, comme si notre foi excluait tout usage de la raison et toute espèce d'examen. Mais rien n'est plus faux, rien n'est plus absurde ni plus contraire à la religion elle-même qui, par la bouche de saint Paul, nous ordonne d'offrir à Dieu un hommage et une croyance qui soient conformes aux lumières de la raison : *Rationabile obsequium vestrum* ¹.

— Comment donc concilier ensemble ces deux choses, une foi aveugle et en même temps raisonnable? Ceci ne semble-t-il pas une contradiction flagrante? — Nullement; il suffit seulement de s'expliquer et de bien distinguer chaque chose. Je m'explique donc.

Autre chose est de chercher des raisons et des preuves pour connaître intérieurement le fond et la nature des mystères que la religion propose à notre croyance, ce qui nous est interdit; et autre chose est de chercher les raisons et les preuves qui établissent la divine origine de cette religion qui nous propose à notre foi. Ici, nous pouvons raisonner et discuter; il est avantageux même de le faire, pourvu qu'on le fasse bien, c'est-à-dire sans suspendre l'assentiment de notre intelligence à la divinité de notre religion, que d'ailleurs nous connaissons déjà, et uniquement pour nous affermir dans la foi de cette divine religion.

Dès que nous sommes persuadés de la vérité de la re-

ligion par des preuves indubitables, nous devons cesser tout examen, et il ne nous reste plus de parti raisonnable à prendre que de nous humilier et de croire. Car ce serait une révoltante et insupportable témérité, condamnée par la raison elle-même, que de vouloir examiner et discuter ce qu'une religion divine nous propose à croire. Quelques difficultés que puisse nous offrir tel ou tel article, quelque incompréhensible et répugnant qu'il puisse nous paraître, nous devons le croire sans hésiter, et nous avons toute raison de le croire, appuyés que nous sommes sur la divinité de cette religion qui nous le propose, et qui nous parle par la bouche même de Dieu.

Et voilà comment, sous cet aspect, notre foi peut être en même temps aveugle et raisonnable. Elle est aveugle en elle-même, c'est-à-dire quant au fond et à la nature des mystères, qu'il ne nous est pas permis de sonder; elle est raisonnable extrinsèquement, c'est-à-dire quant aux motifs qu'elle a d'être tenue pour la seule vraie et vraiment divine.